raso, 16,99 ha de vegetação nativa, fora da área de reserva legal, sem autorização do órgão ambiental
competente, conforme Relatório Técnico n° 616/GPFCD/CFFL/SUF/SEMA/2022. Decisão
Administrativa n° 225/SGPA/SEMA/2025, parcialmente homologada em 10/03/2025, arbitrando contra
o autuado a penalidade administrativa de multas somadas no valor de R$ 146.990,00 (cento e quarenta e
seis mil, novecentos e noventa reais), com fulcro nos artigos 52 e 51 do Decreto Federal n° 6.514/2008.
Voto Relator no sentido de conhecer do recurso, dando-lhe provimento integral para reformar a decisão
de primeira instância, cancelando o Auto de Infração, Termo de Embargo, e demais efeitos dele